

**Część 1. Szczegółowe wymogi w zakresie ubezpieczenia Odpowiedzialności Cywilnej, zwanego dalej ubezpieczeniem dedykowanym, o którym mowa w §6 ust.1 pkt 2 Wzoru Umowy, zwanej dalej kontraktem**

| Zakres ubezpieczenia kontraktu             | Opis wymogów   |
|--|--|
| 1. Dane Ubezpieczającego / Ubezpieczonego: | Dane Ubezpieczającego / Ubezpieczonego umieszczone w dokumencie ubezpieczenia dedykowanego mają zawierać identyfikatory (NIP, REGON lub KRS), zgodne z dokumentami rejestrowymi oraz danymi umieszczonymi w komparycji kontraktu.  |
| 2. Reguła interpretacyjna:                 | <p>W zakresie nieuregulowanym poniższymi postanowieniami, zastosowanie mają odpowiednie Ogólne Warunki Ubezpieczenia (OWU), z zastrzeżeniem prawa Zamawiającego do żądania wprowadzenia zmian, jeżeli postanowienia OWU lub warunków umowy ubezpieczenia dedykowanego wyłączają odpowiedzialność Ubezpieczyciela za zdarzenia objęte odpowiedzialnością Wykonawcy pozostającą w związku z przedmiotem kontraktu lub pozostają w sprzeczności z przedmiotem kontraktu, a ich wprowadzenie do zakresu ubezpieczenia jest możliwe do uzyskania na rozsądnych rynkowo warunkach. Obowiązek wykazania, że nie istnieje możliwość uzyskania żądanego przez Zamawiającego pokrycia ubezpieczeniowego na rozsądnych rynkowo warunkach spoczywa na Wykonawcy.</p> <p>Żadne z poniższych postanowień nie wymaga zakresu ochrony objętego systemem ubezpieczeń obowiązkowych.</p> |
| 3. Konsorcja:                              | <p>W przypadku konsorcjum, wymaga się, by w dokumencie ubezpieczenia dedykowanego wymienieni byli wszyscy członkowie konsorcjum jako Ubezpieczeni.</p> <p>Wszelkie postanowienia umowy ubezpieczenia dedykowanego dotyczące podziału odpowiedzialności między członków konsorcjum w proporcji odpowiadającej wielkości udziału ubezpieczonego w konsorcjum, nie mogą ograniczać odpowiedzialności Ubezpieczyciela względem poszkodowanego i obniżać wysokości odszkodowania w stosunku do wielkości szkody, z zastrzeżeniem ustalonych umową ubezpieczenia dedykowanego limitów Sum Gwarancyjnych / Ubezpieczenia.</p>   |
| 4. Podwykonawcy:                           | Wymaga się, aby dokument ubezpieczenia dedykowanego potwierdzał, że ochroną ubezpieczeniową objęta jest odpowiedzialność cywilna podwykonawców biorących udział w realizacji kontraktu w zakresie nie mniejszym, niż zakres ubezpieczenia Wykonawcy.   |
| 5. Zakres ubezpieczenia:                   | Ubezpieczeniem dedykowanym winna być objęta Odpowiedzialność Cywilna, deliktowa i kontraktowa, Wykonawcy, podwykonawców oraz osób, za które Wykonawca ponosi odpowiedzialność, biorących udział w realizacji kontraktu, za szkody wyrządzone w związku z realizacją kontraktu, użytkowaniem mienia związanego z realizacją kontraktu oraz z wprowadzeniem produktu do obrotu związanym z realizacją kontraktu, z zastrzeżeniem postanowień poniższych. Przez realizację kontraktu rozumie się również okres rękojmi i gwarancji oraz prace i roboty wykonywane w tym okresie.  |

**6. Utracone korzyści i zadośćuczynienie:**

Wymaga się, aby umowa ubezpieczenia dedykowanego obejmowała ochroną odpowiedzialność za straty, które poszkodowany poniósł oraz korzyści, jakie poszkodowany mógłby osiągnąć, gdyby mu szkody nie wyrządzono, jeżeli są one następstwem szkody objętej zakresem ubezpieczenia, a także zadośćuczynienie, którego zapłata pozostaje w związku z wypadkiem ubezpieczeniowym objętym zakresem ubezpieczenia.

**7. Rażące niedbalstwo:**

Żadne z postanowień umowy ubezpieczenia dedykowanego nie będzie zawierać wyłączenia lub ograniczenia odpowiedzialności ubezpieczyciela za szkody wyrządzone wskutek rażącego niedbalstwa.

**8. Szkody wyrządzone z winy umyślnej oraz pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających:**

Wymaga się, by umowa ubezpieczenia dedykowanego obejmowała ochroną szkody wyrządzone z winy umyślnej oraz pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających.  
Limit odpowiedzialności – w granicach możliwych do uzyskania na rozsądnych rynkowo warunkach.

**9. Postanowienia dotyczące zbiegu odpowiedzialności Ubezpieczyciela z różnych umów ubezpieczenia:**

Wymaga się, by umowa ubezpieczenia dedykowanego nie zawierała postanowień wyłączających lub ograniczających odpowiedzialność ubezpieczyciela z ubezpieczenia dedykowanego w przypadku, jeżeli szkoda lub jej część może być pokryta z innego ubezpieczenia, w tym innego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej lub postanowień, że pokrycie szkody z umowy ubezpieczenia dedykowanego jest uzależnione od wyczerpania Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia lub sublimitów odpowiedzialności w innej umowie ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej.

W przypadku, gdy istnieje ochrona w ramach ubezpieczenia dedykowanego, jak również innych umów ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej Wykonawcy, wymaga się, by umowa ubezpieczenia dedykowanego nie zawierała postanowień ograniczających odpowiedzialność ubezpieczyciela z ubezpieczenia dedykowanego do wysokości wyższego z limitów odpowiedzialności w tych umowach ubezpieczenia.

Zastrzeżenie to nie oznacza dopuszczalności otrzymania przez poszkodowanego więcej niż jednego odszkodowania lub odszkodowania przekraczającego wysokość szkody.

**10. Postanowienia dotyczące zmian zawartej umowy ubezpieczenia:**

Wymaga się, by umowa ubezpieczenia dedykowanego nie zawierała postanowień upoważniających Ubezpieczyciela lub Ubezpieczającego / Ubezpieczonego do jednostronnej zmiany / wypowiedzenia warunków ubezpieczenia w trakcie trwania umowy ubezpieczenia, z zastrzeżeniem przypadków przewidzianych w powszechnie obowiązujących przepisach.

**11. Sumy Gwarancyjne / Ubezpieczenia (limity / sublimity / podlimity Sum Gwarancyjnych/ Ubezpieczenia)**

1. Wszystkie limity Sum Gwarancyjnych / Ubezpieczenia oraz sublimity / podlimity Sum Gwarancyjnych / Ubezpieczenia ustalone będą na jeden i wszystkie wypadki w okresie ubezpieczenia.
2. Wszystkie sublimity / podlimity Sum Gwarancyjnych / Ubezpieczenia określone w umowie ubezpieczenia dedykowanego stanowić będą część, a nie nadwyżkę ponad Sumę Gwarancyjną / Ubezpieczenia t.j. w żaden sposób nie będą powiększać Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia

**Wymagany zakres ochrony:**

**Limit odpowiedzialności**

|  |  |   |
|--|--|---|
| <p><b>12. Włączenie do zakresu ubezpieczenia szkód wyrządzonych wzajemnie:</b></p>   | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną roszczenia z tytułu szkód wyrządzonych wzajemnie między osobami objętymi ubezpieczeniem dedykowanym oraz pomiędzy osobami objętymi ubezpieczeniem dedykowanym, a ich podwykonawcami, z uwzględnieniem szkód wyrządzonych podwykonawcom.<br/>Ubezpieczający / Ubezpieczony nie będzie zobowiązany do sporządzenia listy tych podmiotów.</p>  | <p>nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem</p>   |
| <p><b>13. Włączenie ryzyka OC pracodawcy:</b></p>  | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną ryzyko odpowiedzialności cywilnej pracodawcy za wypadki przy pracy.<br/>Zakres ubezpieczenia winien obejmować odpowiedzialność cywilną za szkody osobowe i rzeczowe, z wyłączeniem świadczeń, które poszkodowany otrzymał na podstawie właściwych przepisów o ubezpieczeniu społecznym.<br/>Dopuszcza się wprowadzenie dodatkowego podlimitu odpowiedzialności na szkody wyrządzone w pojazdach mechanicznych.<br/>Definicja pracownika winna obejmować również:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• osoby świadczące pracę na podstawie umowy cywilnoprawnej, z wyłączeniem osoby fizycznej, która zawarła umowę jako przedsiębiorca,</li> <li>• praktykantów, stażystów, wolontariuszy, osoby skierowane do pracy w celu wykonania określonych czynności na rzecz Ubezpieczonego i pod jego kierownictwem</li> </ul> | <p>Limit odpowiedzialności:<br/>nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem, nie więcej niż 10 000 000,-zł</p> |
| <p><b>14. Włączenie szkód w rzeczach znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub pod kontrolą Ubezpieczającego / Ubezpieczonego</b></p> | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało zakresem szkody wyrządzone w rzeczach znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub pod kontrolą Ubezpieczającego / Ubezpieczonego.</p>  | <p>Limit odpowiedzialności:<br/>nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem</p>                                |
| <p><b>15. Włączenie szkód w rzeczach przekazanych Ubezpieczającemu / Ubezpieczonemu w celu wykonania</b></p>                           | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało zakresem ochrony szkody wyrządzone w rzeczach przekazanych Ubezpieczającemu / Ubezpieczonemu w celu wykonania czynności kontraktowych.<br/>W przypadku, jeżeli przekazanie dotyczy nieruchomości, postanowienia umowy ubezpieczenia dedykowanego nie mogą wyłączać odpowiedzialności Ubezpieczyciela w odniesieniu do żadnej części nieruchomości.</p>  | <p>Limit odpowiedzialności:<br/>nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem</p>                                |
| <p><b>16. Włączenie szkód w przedmiocie wykonanej pracy lub usługi przekazanym w celu wykonania obowiązków</b></p>                     | <p>Wymaga się, by ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną szkody wyrządzone przez Wykonawcę w przedmiocie wykonanej pracy lub usługi podczas wykonywania czynności gwarancyjnych lub wynikających z rękojmi, bądź czynności konserwacyjnych, z wyłączeniem szkód w</p>   | <p>Limit odpowiedzialności:<br/>do wysokości Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem</p>                                     |

wynikających z rękojmi i gwarancji

zakresie, w jakim przedmiot pracy lub usługi był dotknięty wadą.

**17. Włączenie odpowiedzialności za wykonane usługi / roboty:**

Wymaga się, by ubezpieczenie obejmowało ochroną szkody będące następstwem wadliwego wykonania kontraktu, powstałe po przekazaniu przedmiotu kontraktu w użytkowanie.

Limit odpowiedzialności:

do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

**18. Włączenie szkód powstałych w wyniku działania wibracji lub będących następstwem osunięcia się / zapadania ziemi / gruntu:**

Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną odpowiedzialność Wykonawcy za szkody powstałe w następstwie wibracji i użytkowania maszyn powodujących wibracje.  
Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną odpowiedzialność Wykonawcy za szkody powstałe na skutek osunięcia się lub zapadania ziemi / gruntu, w szczególności naruszenia stateczności podpór / osłabienia elementów nośnych lub innym naruszeniu konstrukcji obiektu budowlanego.

W zakresie przedmiotowego ryzyka, **w odniesieniu do szkód na osobie** nie dopuszcza się ograniczania odpowiedzialności Ubezpieczyciela do następstw określonych kategorii zdarzeń.

**W odniesieniu do szkód w mieniu** wymaga się się, by ochroną ubezpieczeniową objęte były co najmniej następująco:

- a) Częściowego lub całkowitego zawalenia się obiektu budowlanego,
- b) Oderwania się części obiektu budowlanego,
- c) Spękań elementów obiektu budowlanego zagrażających stabilności budynku oraz budowli,
- oraz
- d) Spękań elementów obiektu budowlanego niezagrażających stabilności

**Limity odpowiedzialności**

W odniesieniu do szkód na osobie:

Limit odpowiedzialności:

do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

W odniesieniu do szkód w mieniu:

nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

|  |   |   |
|--|---|---|
|  | z zastrzeżeniem podlimitu dla ryzyka spękań elementów obiektu budowlanego niezagrażających stabilności  | nie mniej niż 10% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem i nie więcej niż 500 000,- zł na jeden i wszystkie wypadki w okresie ubezpieczenia |
| <b>19. Włączenie do ubezpieczenia szkód powstałych podczas czynności załadunkowych / rozładunkowych:</b>                             | Wymaga się, by ubezpieczenie dedykowane obejmowało zakresem ochrony szkody na osobie oraz szkody w mieniu powstałe podczas lub wskutek prowadzenia czynności załadunkowych / rozładunkowych, w tym szkody w środkach transportu.                            |   |
|  | W odniesieniu do szkód na osobie  | Limit odpowiedzialności – do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem   |
|  | W odniesieniu do szkód w mieniu   | Limit odpowiedzialności – nie mniej niż 10% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem  |
|  | W odniesieniu do szkód w ładunku / przedmiocie prac ładunkowych – dopuszcza się wyłączenie ochrony w tym zakresie.  |   |
| <b>20. Włączenie do ubezpieczenia szkód wyrządzonych w podziemnych instalacjach lub sieciach podczas wykonywania robót:</b>          | Wymaga się, by ubezpieczenie dedykowane obejmowało zakresem ochrony szkody w instalacjach lub sieciach podziemnych, wyrządzone podczas prowadzenia prac kontraktowych.  | Limit odpowiedzialności: do wysokości: do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem  |
| <b>21. Włączenie do ubezpieczenia szkód spowodowanych eksploatacją, awarią instalacji / sieci wodociągowych lub kanalizacyjnych:</b> | Wymaga się, by ubezpieczenie dedykowane obejmowało zakresem ochrony szkody wyrządzone w związku z eksploatacją, awarią instalacji / sieci wodociągowych lub kanalizacyjnych, w tym szkody spowodowane cofnięciem się cieczy w tych instalacjach / sieciach. | Limit odpowiedzialności: do wysokości: do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem  |
| <b>22. Włączenie do ubezpieczenia szkód powstałych</b>   | Wymaga się, by ubezpieczenie dedykowane obejmowało zakresem ochrony szkody powstałe w następstwie lub w wyniku prowadzenia prac   |   |

**w następstwie prowadzenia prac wyburzeniowych / rozbiórkowych:**

wyburzeniowych lub rozbiórkowych, w tym z użyciem materiałów wybuchowych, jeżeli warunki kontraktu przewidują ich użycie.

Nie dopuszcza się ograniczania odpowiedzialności Ubezpieczyciela w odniesieniu do szkód powstałych w określonej odległości od prowadzonych prac, z zastrzeżeniem, że takie ograniczenie dopuszczalne jest w przypadku prowadzenia prac z użyciem materiałów wybuchowych.

W doniesieniu do szkód na osobie

Limit odpowiedzialności:

do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

W zakresie tego ryzyka, w odniesieniu do szkód na osobie, nie dopuszcza się ograniczania odpowiedzialności Ubezpieczyciela do następstw określonych kategorii zdarzeń.

W odniesieniu do szkód w mieniu

Limit odpowiedzialności:

nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

**23. Włączenie do ubezpieczenia szkód w środowisku:**

Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną szkody wyrządzone w środowisku, z zastrzeżeniem, że nie dopuszcza się ograniczenia odpowiedzialności Ubezpieczyciela w zakresie roszczeń z tytułu szkód wyrządzonych w środowisku w związku z wykonywaniem transportu, przy czym ograniczenie takie jest dopuszczalne w odniesieniu do transportu własnego Ubezpieczającego / Ubezpieczonego.

Limit odpowiedzialności: do wysokości:

nie mniej niż 50% Sumy Gwarancyjnej / Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

Dopuszcza się wyłączenie ochrony w zakresie uregulowanym właściwymi przepisami o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie.

**24. Włączenie do ochrony szkód wyrządzonych w związku z użytkowaniem samobieżnych maszyn budowlanych lub dźwigów:**

Wymaga się, aby ubezpieczenie dedykowane obejmowało ochroną szkody wyrządzone w związku z użytkowaniem samobieżnych maszyn budowlanych, w tym walców i dźwigów.

Limit odpowiedzialności:

do wysokości limitu Sumy Gwarancyjnej/ Ubezpieczenia wymaganej kontraktem

**25. Szkody w dokumentach, planach, projektach:**

Wymaga się, by ubezpieczenie dedykowane włączało do ochrony odpowiedzialność Ubezpieczającego / Ubezpieczonego za szkody w dokumentach, planach, projektach powierzonych Ubezpieczającemu / Ubezpieczonemu, przy czym

Limit odpowiedzialności: 100 000,-zł

|  |   |
|--|---|
|  | ochrona ubezpieczeniowa może być ograniczona do pokrycia kosztów ich odtworzenia.   |
| <p><b>26. Szkody powstałe u użytkowników dróg podczas prowadzenia prac kontraktowych:</b></p> <p><b>27. FRANSZYZY:</b></p> | <p>Wymaga się, by żadne postanowienia umowy ubezpieczenia dedykowanego, w zakresie ochrony jaki został ustalony w tej umowie, nie ograniczały odpowiedzialności ubezpieczyciela względem poszkodowanych użytkowników pasa drogowego w odniesieniu do szkód wyrządzonych im w czasie prowadzenia i na terenie prac kontraktowych.</p> <p>Dopuszcza się wprowadzenie franszyz redukcyjnych w odniesieniu do szkód w mieniu. Franszyzy mogą być określone kwotowo lub procentowo.</p> <p>W przypadku franszyz określonych procentowo, wymaga się, by były one naliczane jako procent od należnego odszkodowania, nie szkody.</p> <p>Wysokość franszyzy redukcyjnej, niezależnie od sposobu jej określenia, nie może być wyższa niż 10% wysokości należnego odszkodowania z tytułu ryzyka, do którego zastosowanie ma franszyza, jednak nie więcej niż 25 000,- zł.</p> <p><i>Dopuszcza się wprowadzenie minimalnej franszyzy redukcyjnej w kwocie 10 000,-zł na zdarzenie.</i></p> <p>Powyższe zapisy mają odpowiednie zastosowanie do udziałów własnych.</p> <p>Nie dopuszcza się wprowadzenia franszyz integralnych.</p> |
| <p><b>28. Połączenia kapitałowe i przejęcia:</b></p>   | <p>Wymaga się, aby umowa ubezpieczenia dedykowanego przewidywała przeniesienie praw z tej umowy na każdy podmiot przejmujący prawa i obowiązki wynikające z kontraktu w każdym przypadku, w którym następuje przekształcenie formy prawnej działania, połączenia lub podziału po stronie Ubezpieczającego / Ubezpieczonego.</p>   |
| <p><b>29. Jurysdykcja</b></p>  | <p>Zawarcie i realizacja umowy ubezpieczenia dedykowanego będzie podlegać prawu polskiemu.</p>  |

## **Część. 2 Wymogi szczegółowe w zakresie ubezpieczenia CAR / EAR, o którym mowa w §6 ust.1 pkt1 Wzoru Umowy, zwanej dalej kontraktem**

| <b>Zakres ubezpieczenia kontraktu</b>                    | <b>Opis wymogów</b>  |
|--|--|
| <p><b>1. Dane Ubezpieczającego / Ubezpieczonego:</b></p> | <p>Dane Ubezpieczającego / Ubezpieczonego umieszczone w dokumencie ubezpieczenia kontraktu mają zawierać identyfikatory (NIP, REGON lub KRS), zgodnie z dokumentami rejestrowymi oraz danymi umieszczonymi w komparycji kontraktu</p>  |
| <p><b>2. Reguła interpretacyjna:</b></p>                 | <p>W zakresie nieuregulowanym poniższymi postanowieniami, zastosowanie mają odpowiednie Ogólne Warunki Ubezpieczenia (OWU), z zastrzeżeniem prawa Zamawiającego do żądania wprowadzenia zmian, jeżeli postanowienia OWU lub warunków umowy ubezpieczenia wyłączają odpowiedzialność Ubezpieczyciela za zdarzenia objęte odpowiedzialnością Wykonawcy pozostającą w związku z przedmiotem kontraktu lub pozostającą w sprzeczności z przedmiotem kontraktu, a ich wprowadzenie do zakresu</p> |

|   |  |
|---|--|
|   | ubezpieczenia jest możliwe do uzyskania na rozsądnych rynkowo warunkach. Obowiązek wykazania, że nie istnieje możliwość uzyskaniażądanego przez Zamawiającego pokrycia ubezpieczeniowego na rozsądnych rynkowo warunkach spoczywa na Wykonawcy.  |
| <b>3. Konsorcja:</b>  | W przypadku konsorcjum - wymaga się, by w dokumencie ubezpieczenia kontraktu wymienieni byli wszyscy członkowie konsorcjum.  |
| <b>4. Ubezpieczeni:</b>   | Wymaga się, żeby Zamawiający był wymieniony jako ubezpieczony.   |
| <b>5. Miejsce ubezpieczenia:</b>                                      | Miejscem ubezpieczenia jest teren budowy zgodnie z dokumentem przekazania placu budowy.  |
| <b>6. Ustalenie wysokości odszkodowania:</b>                          | Postanowienia umowy ubezpieczenia kontraktu nie mogą stanowić, że ustalenie wysokości odszkodowania będzie następować w oparciu o ceny kontraktowe.  |
| <b>7. Wypłata odszkodowania:</b>                                      | Bez względu na zapisy odpowiednich Ogólnych Warunków Ubezpieczenia, wymaga się, by ubezpieczenie kontraktu zawierało klauzulę, że Zamawiający jest uprawniony do otrzymania odszkodowania bezpośrednio od ubezpieczyciela, jeżeli odszkodowanie jest należne Zamawiającemu. Wypłata odszkodowania Zamawiającemu nie może być uzależniona od zgody Ubezpieczającego.                        |
| <b>8. Postanowienia dotyczące zmian zawartej umowy ubezpieczenia:</b> | Wymaga się, by umowa ubezpieczenia dedykowanego nie zawierała postanowień upoważniających Ubezpieczyciela lub Ubezpieczającego / Ubezpieczonego do jednostronnej zmiany / wypowiedzenia warunków ubezpieczenia w trakcie trwania umowy ubezpieczenia, z zastrzeżeniem przypadków przewidzianych w powszechnie obowiązujących przepisach.   |
| <b>9. Zniesienie konsumpcji sumy ubezpieczenia:</b>                   | Wymaga się, aby Suma Ubezpieczenia kontraktu nie ulegała redukcji po wypłacie odszkodowania.   |
| <b>10. Zakres ryzyk objętych ochroną:</b>                             | All risks, z wyjątkiem ryzyk wyłączonych w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień poniższych.   |
| <b>11. Konserwacja rozszerzona</b>                                    | Okres obowiązywania minimum 36 m-cy  |
| <b>12. Konserwacja prosta</b>   | Okres obowiązywania minimum 24 m-ce - bezpośrednio po zakończeniu okresu konserwacji rozszerzonej.   |
| <b>13. Postanowienia dotyczące prac podzielonych na odcinki</b>       | <i>Dopuszcza się wprowadzenie ograniczenia odpowiedzialności ubezpieczyciela do limitu długości odcinka prowadzonych robót – limit nie może być mniejszy niż 2 km.</i>   |
| <b>14. Postanowienia dotyczące ryzyka powodzi / deszczu / zalania</b> | Postanowienia umowy ubezpieczenia kontraktu nie będą ograniczać odpowiedzialności ubezpieczyciela w odniesieniu do ryzyka powodzi, deszczu lub zalania, ani uzależniać odpowiedzialności ubezpieczyciela w odniesieniu do wymienionych ryzyk od zastosowania odpowiednich środków zabezpieczających .<br><br>Wymagany limit odpowiedzialności – do wysokości Sumy Ubezpieczenia kontraktu. |



|  |   |
|--|---|
|  | Limit ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.   |
| <b>15. Odwodnienie</b>   | Postanowienia umowy ubezpieczenia kontraktu nie będą ograniczać odpowiedzialności ubezpieczyciela w zakresie wydatków na odwodnienie, jeżeli działania są prowadzone w związku ze szkodą objętą zakresem ubezpieczenia.   |
| <b>16. Ryzyko projektanta:</b>   | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie kontraktu obejmowało pokrycie ryzyka projektanta – szkody w przedmiocie ubezpieczenia, spowodowane wadami projektowymi / błędami w projekcie, z wyłączeniem szkód w elementach / częściach wadliwie zaprojektowanych oraz kosztów wymiany lub naprawy elementów / części wadliwych, bądź kosztów poprawienia / ulepszenia lub zmiany wadliwego projektu (z zastrzeżeniem Klauzuli części wadliwych).</p> <p>Wymagany limit odpowiedzialności – do wysokości Sumy Ubezpieczenia kontraktu.</p> <p>Limit ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.</p>   |
| <b>17. Wady materiałowe / wadliwe wykonawstwo:</b>   | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie kontraktu obejmowało pokrycie szkód w przedmiocie ubezpieczenia, spowodowanych wadami materiałowymi, z wyłączeniem szkód w elementach / częściach dotkniętych wadami materiałowymi oraz pokrycie szkód spowodowanych wadliwym wykonawstwem (z zastrzeżeniem Klauzuli części wadliwych).</p> <p>Limit odpowiedzialności – do wysokości Sumy Ubezpieczenia kontraktu.</p> <p>Limit ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.</p>   |
| <b>18. Klauzula części wadliwych:</b>  | <p>Wymaga się, aby ubezpieczenie kontraktu pokrywało koszty wymiany lub naprawy elementów / części dotkniętych wadami materiałowymi, wadliwie wykonanych lub dotkniętych wadami projektowymi (błędami projektowymi) do wysokości limitu określonego poniżej.</p> <p>Ubezpieczenie w tej części nie pokrywa kosztów poniesionych w związku z ulepszeniem / poprawieniem wadliwych elementów / części.</p> <p>Wymagany minimalny limit odpowiedzialności: 10% wartości kontraktu</p> <p>Limit ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.</p>   |
| <b>19. Postanowienia dotyczące szkód w elementach odebranych lub oddanych do użytku / eksploatacji</b> | <p>Wymaga się, by postanowienia umowy ubezpieczenia kontraktu przewidywały ochronę dla elementów / odcinków oddanych do użytku / eksploatacji przed odbiorem końcowym kontraktu.</p> <p>Wymaga się potwierdzenia, że na potrzeby ubezpieczenia kontraktu, odbiory częściowe dokonywane przed dokonaniem odbioru końcowego kontraktu nie będą uznawane za odbiory części obiektu budowlanego / części kontraktu lub odbiory częściowe w rozumieniu Ogólnych Warunków Ubezpieczenia / Warunków Ubezpieczenia mających zastosowanie do ubezpieczenia kontraktu.</p> <p>Zakres ubezpieczenia kontraktu winien obejmować:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. szkody w elementach częściowo odebranych lub oddanych do eksploatacji powstałe w związku z robotami budowlanymi lub montażowymi wykonywanymi w przedmiocie ubezpieczenia, który nie został odebrany / oddany do użytku / eksploatacji;</li> <li>2. szkody w częściach ubezpieczonego obiektu budowlanego – montażowego po dokonaniu częściowego odbioru lub oddaniu do użytku / eksploatacji, powstałe z przyczyn innych, niż związane z prowadzeniem robót budowlanych lub montażowych, będące następstwem nie mniej niż niżej wymienionych zdarzeń:</li> </ol> |

- a) Pożaru,
- b) Uderzenia pioruna
- c) Wybuchu
- d) Upadku statku powietrznego
- e) Wiatru / Huraganu
- f) Deszczu nawalnego
- g) Powodzi
- h) Lawiny
- i) Śniegu
- j) Gradu
- k) Zalania
- l) Dymu
- m) Huku ponaddzwiękowego
- n) Uderzenia pojazdu
- o) Zapadania lub osuwania się ziemi / gruntu,

Ochrona w zakresie określonym w pkt.2 nie będzie warunkowana kontraktowym zobowiązaniem Ubezpieczającego / Ubezpieczonego do naprawienia tych szkód.

Ubezpieczyciel wskaże odpowiednio Ogólne Warunki Ubezpieczenia lub inne postanowienia umowy ubezpieczenia kontraktu zawierające definicje w/w ryzyk, mające zastosowanie do ubezpieczenia kontraktu.

Dopuszcza się wyłączenie ochrony dla odcinków oddanych do użytku / eksploatacji w odniesieniu do szkód w nawierzchni drogi (w tym krawężnikach, obrzeżach) spowodowanych oddziaływaniem ruchu pojazdów.

Dopuszcza się wprowadzenie limitu odpowiedzialności nie mniejszego niż 25% wartości kontraktu.

Limit ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.

**20. Postanowienia specjalne dotyczące wykonania rurociągów, przewodów i kabli**

*Dopuszcza się wprowadzenie ograniczenia odpowiedzialności ubezpieczyciela do limitu długości odcinka prowadzonych robót – limit nie może być mniejszy niż 2 km.*

**21. Mienie istniejące na placu budowy**

Wymaga się, aby ubezpieczenie obejmowało szkody w mieniu istniejącym, znajdującym się na terenie budowy lub w jego bezpośrednim sąsiedztwie stanowiącym własność Zamawiającego lub znajdującym się w jego posiadaniu na podstawie tytułu prawnego.

Ochroną objęte są szkody powstałe w związku z prowadzonymi robotami budowlanymi.

Wymagany minimalny limit odpowiedzialności: **10 000 000,-zł.**

Limit ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.

**22. Koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodziu**

Wymagany minimalny limit odpowiedzialności: 10% wartości kontraktu nie więcej niż 1 000 000,- zł

Wymaga się, by limit był ustalony ponad Sumę Ubezpieczenia i ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.

**23. Klauzula pokrycia kosztów wynagrodzenia ekspertów / rzeczoznawców**

Wymagany minimalny limit odpowiedzialności: 10% wartości kontraktu nie więcej niż 1 000 000,- zł

Wymaga się, by limit był ustalony ponad Sumę Ubezpieczenia i ma obowiązywać wyłącznie dla ubezpieczenia kontraktu.

|  |   |
|--|---|
| <b>24. Klauzula wzrostu wartości kontraktu</b>   | Nadwyżka 20% ponad ustaloną w umowie wartość kontraktu  |
| <b>25. Klauzula utrzymania ochrony podczas przerwy w robotach budowlanych / Klauzula wstrzymania prac:</b> | <i>Wymaga się, aby ubezpieczenie kontraktu obejmowało ochroną szkody powstałe w wyniku lub w okresie wstrzymania / przerwy w pracach budowlanych. Zakres ubezpieczenia w tej części nie może wyłączać ryzyka powodzi, deszczu, zalania. Wymagany minimalny okres ochrony w czasie wstrzymania / przerwy w pracach budowlanych – 3 m-ce”.</i>  |
| <b>26. Klauzula reprezentantów:</b>  | Wyłączenie szkód wyrządzonych umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa jest dopuszczalne tylko w przypadku, jeżeli dotyczy szkód wyrządzonych przez reprezentantów ubezpieczającego.<br>Definicja reprezentantów Ubezpieczającego może obejmować wyłącznie osoby umocowane do reprezentacji zgodnie z dokumentami rejestrowymi.  |
| <b>27. Zastrzeżenia dotyczące raportu badań geotechnicznych:</b>   | Wymaga się, aby umowa ubezpieczenia nie uzależniała ochrony od sporządzenia raportu z badań geotechnicznych, chyba że raport taki był wymagany w projekcie.   |
| <b>28. Połączenia kapitałowe i przejęcia:</b>  | Wymaga się, aby umowa ubezpieczenia kontraktu przewidywała przeniesienie praw z tej umowy na każdy nowo powstały podmiot lub podmiot przejmujący w każdym przypadku, w którym następuje przejście lub przeniesienie własności przedmiotu ubezpieczenia w wyniku zmian po stronie Ubezpieczającego.  |
| <b>29. FRANSZYZY:</b>  | Dopuszcza się wprowadzenie fransyz redukcyjnych.<br>Fransyzy mogą być określone kwotowo lub procentowo.<br>W przypadku fransyz określonych procentowo, wymaga się, by były one naliczane jako procent od należnego odszkodowania, nie szkody.<br>Wysokość fransyzy redukcyjnej, niezależnie od sposobu jej określenia, nie może być wyższa niż 10% wysokości należnego odszkodowania z tytułu ryzyka, do którego zastosowanie ma fransyza, jednak nie więcej niż <b>50 000,- zł</b> .<br><i>Dopuszcza się wprowadzenie minimalnej fransyzy redukcyjnej w kwocie 10 000,-zł na zdarzenie.</i><br>Powyższe zapisy mają odpowiednie zastosowanie do udziałów własnych.<br>Nie dopuszcza się wprowadzenia fransyz integralnych. |
| <b>30. Jurysdykcja i właściwość sądu</b>   | Zawarcie i realizacja umowy ubezpieczenia podlega prawu polskiemu. Sądem właściwym do rozstrzygnięcia sporów ma być sąd właściwy ze względu na siedzibę Ubezpieczonego lub uprawnionego z umowy ubezpieczenia.  |